

Số: /KH-THCSNK

Nậm Khăn, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND huyện Nậm Pồ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Nậm Pồ;

Kế hoạch số 149/KH-SGDĐT ngày 20/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022.

Kế hoạch số 100/KH-PGDĐT ngày 17/02/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nậm Pồ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

Trường PTDTBT THCS Nậm Khăn xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020 ngày 05/3-/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh trên địa bàn thị xã; góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật của cá nhân trong đơn vị trường học; kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện; đồng thời có trọng tâm, trọng điểm. Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo các văn bản quy định hiện hành, phù hợp với nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cá nhân có liên quan trong việc thực hiện công việc được giao. Phát huy tính chủ động quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, cá nhân trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động, phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Nội dung: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2007 Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP, Thông tư 16/2018/TT-BTP và Thông tư 04/2021/TT-BTP; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 149/KH-SGDĐT; Kế hoạch số 112/KH-UBND và các văn bản quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động, học sinh trong thị xã để nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến: Thông qua các cuộc họp cơ quan, giao ban, sinh hoạt tổ chức đoàn thể; tuyên truyền, phổ biến trên website, hệ thống HSCV, thư điện tử của nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

2. Cử cố, kiện toàn đội ngũ

- Nội dung: Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ quản lý, giáo viên có năng lực làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị để thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị năm 2022 đạt hiệu quả. Cử cán bộ quản lý, viên chức làm công tác pháp chế tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2022.

3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm

- Nội dung và hình thức theo dõi: Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TTBTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

4. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật, tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật

- Nội dung:

+ Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh.

+ Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: liệt kê số lượng, hình thức và tên văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật; số lượng, hình thức và tên văn bản ban hành chậm tiến độ và lý do chậm tiến độ; số lượng văn bản không thống nhất, không đồng bộ và tính khả thi không cao.

+ Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã được thực hiện; thực trạng về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, các điều kiện về kinh phí và cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật.

+ Tình hình hướng dẫn áp dụng pháp luật, tình hình áp dụng pháp luật của cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền.

+ Tình hình theo dõi, xử lý vi phạm pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

5. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

- Nội dung:

+ Cung cấp thông tin, tài liệu cho đoàn kiểm tra liên ngành, cơ quan có thẩm quyền kiểm tra tình hình thi hành pháp luật khi được yêu cầu.

+ Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thông qua các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên ngành.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2022.

6. Báo cáo về tình hình thi hành pháp luật

- Nội dung:

+ Báo cáo định kỳ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo (báo cáo năm); báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của các cấp;

+ Báo cáo khi phát hiện những vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật hoặc thấy cần thiết phải áp dụng các biện pháp nhằm kịp thời ngăn chặn những thiệt hại có thể xảy ra cho đời sống xã hội; báo cáo về kết quả xử lý các kiến nghị theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

+ Nội dung báo cáo thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật đồng thời triển khai, hướng dẫn của cơ quan thường trực (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận phụ trách công tác pháp chế nhà trường: Chủ trì, tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của trường PTDTBT THCS Nậm Khăn gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

2. CBQL, giáo viên, nhân viên: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với bộ phận pháp chế nhà trường thực hiện các nhiệm vụ về các lĩnh vực được giao phụ trách một cách hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của trường PTDTBT THCS Nậm Khăn./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- CBQL, giáo viên, nhân viên (*Thực hiện*);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lò Văn Bốn